

संशोधित संलग्नक 1क

(प्रोजेक्ट मैनुअल में दिए गए संलग्नक 1क की बजाए इसको भरें)

मौलिक व विधिवत् पूर्ण (Original and duly completed) प्रोजेक्ट वर्क के लिए प्रमाण-पत्र

नर्सरी स्कूल की मुख्याध्यापिका/मुख्याध्यापक/प्रभारी/आंगनबाड़ी कार्यकर्ता द्वारा सत्यापित

मैं प्रमाणित करती/करता हूँ कि श्री/श्रीमती/सुश्री (नामांकन संख्या)
ने नियत अवधि के लिए दिन (कुल अवधि) के मार्गदर्शन और पर्यवेक्षण में
(गाइड का नाम). स्कूल में (नर्सरी स्कूल का पूरा नाम व पता)
.....दिनांक से (परियोजना कार्य शुरू करने की तिथि) दिनांक तक (परियोजना कार्य पूर्ण
होने की तिथि) परियोजना कार्य किया है। गाइड द्वारा बताए गए निम्नलिखित ब्यौरे सही हैं।

दिनांक :

स्थान :

नर्सरी स्कूल/शालापूर्व केंद्र की मुख्याध्यपक/मुख्याध्यापिका /प्रभारी के हस्ताक्षर व नाम

स्कूल की स्टैम्प.....

गाइड द्वारा प्रमाणित, जो नर्सरी स्कूल में विद्यार्थी के कार्य का मार्गदर्शन और पर्यवेक्षण कर रही हैं

मैं प्रमाणित करती/करता हूँ कि सुश्री/श्रीमती/श्री, नामांकन संख्या
..... ने मेरे मार्गदर्शन और पर्यवेक्षण में परियोजना कार्य के दौरान निम्नलिखित कार्य पूरे किए।

विद्यार्थी ने :

1. चरण 1 में मेरे द्वारा बच्चों के साथ किए गए पाँच दिनों के कार्य का अवलोकन और विप्लेषण किया;
2. चरण 2 में 30 क्रियाओं की योजना बनाकर उन्हें आयोजित किया जिनका मैंने अवलोकन और मूल्यांकन किया;
3. चरण 3 में पाँच दिनों के लिए पाठ्यचर्या की योजना बनाई और चरण 3 में न्यूनतम 15 और अधिकतम 20 क्रिया सत्र आयोजित किए, जिनका मैंने अवलोकन और मूल्यांकन किया;
4. चरण 2 में 30 क्रिया-सत्रों और चरण 3 में न्यूनतम 15 और अधिकतम 20 क्रिया-सत्रों की रिपोर्टें लिखीं;
5. विद्यार्थी ने चरण 2 और 3 में बच्चों के साथ आयोजित प्रत्येक सत्र की वीडियो रिकॉर्ड करी;
6. विद्यार्थी ने मुझे सूचित किया कि वीडियो रिकॉर्ड करने की अनुमति बच्चों के परिवारों/नर्सरी स्कूल की मुख्याध्यापिका/मुख्याध्यापक से ले ली थी और वह किसी भी अन्य प्रयोजन के लिए वीडियो का इस्तेमाल नहीं करेगी/करेगा);
7. पूरे कार्य के अनुमोदन व मूल्यांकन के लिए विद्यार्थी पूरा कार्य नियमित रूप से मुझे दिखाती रही/रहा।

मैं प्रमाणित करती/करता हूँ विद्यार्थी का काम उसका अपना मौलिक कार्य है और मेरे पर्यवेक्षण में किया गया है। मैंने प्रोजेक्ट वर्क का मूल्यांकन किया है और संलग्नक 3क में विद्यार्थी को अंक दिए हैं। विद्यार्थी का काम किसी भी स्रोत, इंटरनेट या अन्य विद्यार्थी की नकल नहीं है। मैं जानती(ता) हूँ कि इग्नू टेलीफोन या ई-मेल के माध्यम से विद्यार्थी के प्रोजेक्ट वर्क की मौलिकता या प्रमाणिकता की मेरे से पुष्टि कर सकता है।

दिनांक :

स्थान :

गाइड का हस्ताक्षर व नाम

गाइड का फोन न.

गाइड का ई-मेल आईडी.....

नर्सरी स्कूल/शालापूर्व केंद्र की मुख्याध्यपक/मुख्याध्यापिका /प्रभारी के

हस्ताक्षर व नाम

स्कूल की स्टैम्प.....

संशोधित संलग्नक 1ख

(प्रोजेक्ट वर्क के लिए प्रोजेक्ट मैनुअल में दिए गए संलग्नक 1ख की बजाए इसको भरें)

विद्यार्थी द्वारा मौलिक और विधिवत् पूर्ण (Original and duly completed) प्रोजेक्ट वर्क का प्रमाण-पत्र

मैं प्रमाणित करती/करता हूँ कि मैंने (अपना नाम), नामांकन संख्या सुश्री/श्रीमती/श्री (गाइड का नाम) के मार्गदर्शन और पर्यवेक्षण में स्कूल में (नर्सरी स्कूल का नाम व पता) नियत अवधि में (कुल दिन) दिनोंक (परियोजना कार्य शुरू करने की तिथि) से दिनोंक (परियोजना कार्य पूर्ण होने की तिथि) में पूरा किया है।

मैंने प्रोजेक्ट वर्क के लिए निम्नलिखित कार्य पूरे किए—

1. पहले चरण में मैंने गाइड द्वारा बच्चों के साथ किए गए 5 दिनों का विप्लेषण किया है।
 2. दूसरे चरण में मैंने 30 क्रिया सत्रों की योजना बनाकर उन्हें आयोजित किया।
 3. तीसरे चरण में मैंने पाँच दिनों के लिए पाठ्यचर्या की योजना बनायी और न्यूनतम 15 और अधिकतम 20 क्रिया सत्रों की योजना बनाकर उन्हें आयोजित किया।
 4. मैंने बच्चों के साथ चरण 2 में आयोजित किए गए 30 क्रिया-सत्रों की रिपोर्टें लिखीं और चरण 3 में बच्चों के साथ आयोजित न्यूनतम 15 और अधिकतम 20 क्रिया सत्रों की रिपोर्ट लिखीं।
 5. अपने परियोजना कार्य के अनुमोदन और मूल्यांकन के लिए मैंने नियमित रूप से गाइड को अपना पूरा काम दिखाया है।
 6. मैंने चरण 2 और 3 में मेरे द्वारा आयोजित प्रत्येक क्रिया सत्र की 5 मिनटों की रिकॉर्डिंग करी है। बच्चों के परिवारों से/स्कूल की मुख्याध्यापिका/मुख्याध्यापक से मैंने वीडियो रिकॉर्ड करने की अनुमति प्राप्त की। इन वीडियो को मैं किसी भी अन्य प्रयोजन के लिए इस्तेमाल नहीं करूँगी/करूँगा।
- 7क. मैंने विडियो रिकार्डिंग को यू-ट्यूब पर अपलोड किया है और प्रोजेक्ट फाइल को जमा कराने के पोर्टल पर इसका लिंक भी दिया है।
- अथवा
- 7ख. मैंने प्रोजेक्ट फाइल पोर्टल पर अपलोड नहीं करी है। मैंने प्रोजेक्ट फाइल की हार्ड कॉपी सबमिट करी है। यू-ट्यूब का लिंक जहाँ मैंने विडियो अपलोड किए हैं, वह प्रोजेक्ट फाइल के पहले पृष्ठ पर लिखा है (7क और 7ख में से जो विकल्प आपके लिए मान्य हो उस पर निशान लगाए)।

मैं प्रमाणित करता/करती हूँ मेरा यह प्रोजेक्ट वर्क मौलिक है जिसे मैंने स्वयं बनाया है। मैंने प्रोजेक्ट वर्क किसी अन्य स्रोत, इंटरनेट या किसी विद्यार्थी के काम की नकल करके नहीं बनाया है। संलग्नक 3क में दिए गए प्रोजेक्ट वर्क के अंक मेरे गाइड ने ही दिए हैं। मैं समझता/समझती हूँ कि यदि मेरे कार्य को किसी की नकल पाया गया तो विष्वविद्यालय द्वारा मेरे साथ समुचित कार्यवाही की जाएगी।

तिथि : विद्यार्थी का नाम

स्थान : विद्यार्थी के हस्ताक्षर

संलग्नक 7

गाइड की शैक्षिक योग्यताएँ और व्यावसायिक अनुभव से संबंधित ब्यौरे

पृष्ठ 12 पर दिए गए मानदंडों को ध्यान में रखते हुए गाइड की शैक्षिक योग्यताएँ और व्यावसायिक अनुभव से संबंधित निम्नलिखित ब्यौरे गाइड द्वारा भरे जाएंगे। गाइड इसे प्रमाणित (certify) करें और फिर नर्सरी स्कूल की मुख्याध्यापिका/मुख्याध्यापक/प्रभारी/अध्ययन केंद्र के कोऑर्डिनेटर द्वारा भी सत्यापित (verify) कराएं।

विद्यार्थी यह फारमेट गाइड को दिखाएँ और प्रोजेक्ट फाइल में भरे गए इस संलग्नक को लगाएँ।

गाइड का नाम

गाइड की शैक्षिक योग्यताएँ

**इस संलग्नक के साथ शैक्षणिक योग्यताओं की फोटो कॉपी लगाएँ*

शालापूर्व बच्चों को पढ़ाने का अनुभव (वर्षों की संख्या),

शालापूर्व शिक्षा संबंधी प्रशिक्षण कार्यक्रमों में भाग लेने की अवधि, यदि भाग लिया है तो

यह प्रमाणित किया जाता है कि मेरे द्वारा दी गई सारी जानकारी सही है।

तिथि :

स्थान :

नर्सरी स्कूल में कार्यरत गाइड का नाम व हस्ताक्षर

गाइड का फोन नं. तथा ई-मेल

अध्ययन केंद्र के को-ऑर्डिनेटर/नर्सरी स्कूल के मुख्याध्यापक
(मुख्याध्यापिका)/प्रभारी के हस्ताक्षर व नाम

अध्ययन केंद्र के कोऑर्डिनेटर/नर्सरी स्कूल की मुख्याध्यापिका या मुख्याध्यापक या प्रभारी की स्टैम्प

संलग्नक 3

इस संलग्नक के भाग क और ख को परियोजना फाइल के साथ संलग्न करना न भूलें।
संदर्भ के लिए फोटोप्रति अपने पास रखें।

भाग क : गाइड और नर्सरी स्कूल/शालापूर्व केंद्र के मुख्याध्यापक/मुख्याध्यापिका द्वारा प्रयोग के लिए मूल्यांकन शीट

गाइड से अनुरोध है कि नीचे दी गई शीट पर शिक्षार्थी के विभिन्न कार्यों के लिए दिए गए अंकों को लिखें। ये अंक प्रत्येक रिपोर्ट और क्रिया योजना पर भी लिखे होने चाहिए। क्रिया योजना और रिपोर्ट पर गाइड अपनी विस्तृत टिप्पणियाँ भी लिखेंगे। तीन क्रिया सत्रों के लिए, (बेहतर होगा यदि ये क्रिया सत्र दूसरे चरण के उत्तरार्द्ध के हों) अंक और टिप्पणियाँ गाइड की बजाए नर्सरी स्कूल/शालापूर्व केंद्र के मुख्याध्यापक/मुख्याध्यापिका/प्रभारी द्वारा दिए जाएँगे।

प्रथम चरण में शिक्षार्थी द्वारा प्राप्त अंक

रिपोर्ट

अंक

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.

कुल अंक

द्वितीय चरण में शिक्षार्थी द्वारा प्राप्त अंक

क्रिया सत्र	क्रिया योजना	क्रिया/क्रियाएँ आयोजित करना	क्रिया सत्र की रिपोर्ट	कुल अंक
-------------	--------------	-----------------------------	------------------------	---------

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.

क्रिया सत्र	क्रिया योजना	क्रिया/क्रियाएँ आयोजित करना	क्रिया सत्र की रिपोर्ट	कुल अंक
6.				
7.				
8.				
9.				
10.				
11.				
12.				
13.				
14.				
15.				
16.				
17.				
18.				
19.				
20.				
21.				
22.				
23.				
24.				
25.				
26.				
27.				
28.				
29.				
30.				
कुल अंक				

मुख्याध्यापक/मुख्याध्यापिका/प्रभारी द्वारा मूल्यांकित क्रिया-सत्रों को कृपया बताएँ

तृतीय चरण में शिक्षार्थी द्वारा प्राप्त अंक

क) पाँच दिनों के लिए पाठ्यचर्या :

दिन	अंक
1.	
2.	
3.	
4.	
5.	
कुल अंक	

ख) क्रिया सत्रों के लिए

क्रिया सत्र	क्रिया योजना	क्रिया सत्र आयोजित करना	क्रिया सत्र की रिपोर्ट	कुल अंक
-------------	--------------	-------------------------	------------------------	---------

पहला दिन

1.

2.

3.

4.

दूसरा दिन

1.

2.

3.

4.

तीसरा दिन

1.

2.

3.

4.

चौथा दिन

1.

2.

3.

4.

पाँचवां दिन

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.

कुल अंक

तृतीय चरण के कुल अंक = क + ख = _____

परियोजना कार्य के लिए शिक्षार्थी

द्वारा प्राप्त कुल अंक = _____

(Y)

(प्रथम चरण + द्वितीय चरण + तृतीय चरण के लिए अधिकतम अंक*)

में से _____

(X)

(प्रथम चरण + द्वितीय चरण + तृतीय चरण में विद्यार्थी द्वारा प्राप्त अंक)

* यह तृतीय चरण में आयोजित क्रिया सत्रों की संख्या के आधार पर प्रत्येक शिक्षार्थी के अलग-अलग अंक होंगे।

जैसा कि आप जानते हैं, गाइड और मुख्याध्यापक/मुख्याध्यापिका दोनों द्वारा किया गया मूल्यांकन कुल अंकों का 30% होगा।

इसलिए $30\% = \frac{x}{y} \times 30 =$ _____
(वह अंक जो ग्रेड कार्ड में दर्शाए जाएँगे)

गाइड से अनुरोध है कि परियोजना कार्य के दौरान शिक्षार्थी के कार्य के बारे में अपने विचारों को 200-400 शब्दों में व्यक्त करें। यदि आवश्यक हो तो आप अतिरिक्त शीट का प्रयोग भी कर सकते हैं।

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

दिनांक :

गाइड के हस्ताक्षर

स्थान :

मुख्याध्यापक/मुख्याध्यापिका के हस्ताक्षर

✂

भाग ख : परियोजना फाइल (इं.गां.रा.मु.वि. में आने के बाद) के मूल्यांकन के लिए विशेषज्ञ के प्रयोग के लिए मूल्यांकन शीट

विशेषज्ञ से अनुरोध है कि वह शिक्षार्थी को विभिन्न रिपोर्टों और क्रिया योजनाओं के अंक मिलाकर निम्नलिखित शीट पर लिखें।

प्रथम चरण में शिक्षार्थी द्वारा प्राप्त अंक

रिपोर्ट	अंक
1.	
2.	
3.	
4.	
5.	
कुल अंक	

दूसरे चरण में शिक्षार्थी द्वारा प्राप्त अंक

क्रिया सत्र	क्रिया योजना	क्रिया सत्र की रिपोर्ट	कुल अंक
1.			
2.			
3.			
4.			
5.			
6.			
7.			
8.			
9.			
10.			
11.			

क्रिया सत्र	क्रिया योजना	क्रिया सत्र की रिपोर्ट	कुल अंक
12.			
13.			
14.			
15.			
16.			
17.			
18.			
19.			
20.			
21.			
22.			
23.			
24.			
25.			
26.			
27.			
28.			
29.			
30.			
कुल अंक			
तृतीय चरण में शिक्षार्थी द्वारा प्राप्त अंक			
क) पाँच दिनों के लिए पाठ्यचर्या			
दिन	अंक		
1.			
2.			
3.			
4.			
5.			
कुल			

ख) क्रिया सत्रों के लिए

क्रिया सत्र

क्रिया
योजना

क्रिया सत्र
की रिपोर्ट

कुल अंक

पहला दिन

1.

2.

3.

4.

दूसरा दिन

1.

2.

3.

4.

तीसरा दिन

1.

2.

3.

4.

चौथा दिन

1.

2.

3.

4.

पाँचवां दिन

1.

2.

3.

4.

कुल अंक

तृतीय चरण के कुल अंक = क + ख =

परियोजना कार्य के लिए शिक्षार्थी

द्वारा प्राप्त कुल अंक = _____

(y)

प्रथम चरण + द्वितीय चरण + तृतीय चरण
के लिए अधिकतम अंक*)

में से

प्रथम चरण + द्वितीय चरण + तृतीय चरण
में विद्यार्थी द्वारा प्राप्त अंक)

(x)

* यह तृतीय चरण में आयोजित क्रिया सत्रों की संख्या
के आधार पर प्रत्येक शिक्षार्थी के लिए अलग-अलग
अंक होंगे।

जैसा कि आप जानते हैं, विशेषज्ञों द्वारा किया गया मूल्यांकन, कुल अंकों का 30% होगा।

इसलिए $30\% = \frac{x}{y} \times 30 =$ _____

(वह अंक जो ग्रेड कार्ड पर दर्शाए जायेंगे)

दिनांक :

विशेषज्ञ के हस्ताक्षर

स्थान :

X

विशेषज्ञ से अनुरोध है कि संलग्नक 3 के भाग 'क' में गाइड द्वारा दिए गए अंकों और
इस भाग में विशेषज्ञ द्वारा दिए गए अंकों को जोड़कर निम्नलिखित चार्ट में लिखें।

गाइड द्वारा 70 में से दिए
गए अंक

विशेषज्ञ द्वारा 30
में से दिए गए अंक

कुल
(100 में से)

दिनांक :

विशेषज्ञ के हस्ताक्षर

स्थान :

REVISED ANNEXURE 1A

(fill this instead of existing Annexure 1A in Project Manual)

**CERTIFICATE OF ORIGINAL AND DULY COMPLETED
PROJECT WORK**

To be certified by the Principal/In-charge of the Nursery School

I certify that the learner Mr/Mrs/Miss _____ with Enrollment No. _____ has done the Project Work for the stipulated duration for a total ofdays, under the guidance and supervision of Mr/Mrs/Miss _____ (name of the Guide) at _____ (name of the nursery school, full address) from _____ (starting date of Project Work) to _____ (end date of Project Work). The following details above provided by the Guide are correct.

Date :

Place :

Name and Signature of Principal/In-charge of Nursery School/Preschool

Stamp of the School

**To be certified by the Guide who is supervising the Project work of the learner
in the Nursery School**

I certify that the learner Mr./Mrs./Miss _____ (Enrolment number) _____ completed the following tasks under my guidance and supervision during the Project Work period.

The learner:

1. Observed and analyzed my work with the children for 5 days in Phase 1
2. Planned and Conducted 30 Activity Sessions in Phase 2 which were observed and evaluated by me
3. Planned Curriculum for 5 days in Phase 3 and, Planned and Conducted minimum 15 – maximum 20 Activity Sessions in Phase 3, which were observed and evaluated by me
4. Wrote Reports of 30 Activity Sessions in Phase 2 and of minimum 15 – maximum 20 Activity Sessions in Phase 3
5. Recorded Videos of all 30 Activities of Phase 2 and 15-20 Activities of Phase 3 while she was doing the activities with children
6. Informed me that she/he took permission from children's families/ Principal of nursery school to record the video and he/she will not use the videos for any other purpose.
7. Shared all work with me regularly for approval and evaluation

I certify that the work of the learner is her/his own original work and done under my supervision and I have given marks on the Evaluation Sheet (Annexure 3A). It has not been copied from any source or from any other student. I understand that IGNOU may confirm the authenticity of the learner's Project Work with me through telephone or e mail.

Date :

Place :

**Name and Signature of Guide at the
Nursery School/Preschool**

Phone No

E mail id of Guide

Name and Signature of Principal/In- charge of Nursery School/ Preschool

Stamp of the School

REVISED ANNEXURE 1B

(fill this instead of existing Annexure 1B in Project Manual)

SELF –CERTIFICATION BY LEARNER OF ORIGINAL AND DULY COMPLETED PROJECT WORK

(To be self-certified by the Learner)

I certify that I (Mr/Mrs/Miss) _____ with Enrollment No. _____ have done the Project Work for the stipulated duration for a total ofdays, under the guidance and supervision of Mr/Mrs/Miss _____ (name of the guide) at _____ (name of the nursery school, full address) from _____ (starting date of Project Work) to _____ (end date of Project Work).

I completed the following tasks for Project Work:

1. I have Analyzed 5 day observations of the preschool teacher's work with the children in Phase1.
2. I have Planned and Conducted 30 Activity Sessions in Phase 2 under the guidance of the Supervisor (preschool teacher).
3. I have Planned Curriculum for 5 days in Phase 3 and, Planned and Conducted minimum 15 – maximum 20 Activity Sessions in Phase3.
4. I have written Reports of 30 Activity Sessions in Phase 2 and minimum 15 – maximum 20 Activity Sessions in Phase 3.
5. I have shared all the work done by me with the Supervisor regularly for approval and evaluation.
6. I have recorded Videos of all the Activity Sessions conducted with children (30 Activities of Phase 2 and 15-20 Activities of Phase 3) after taking permission from parents of children / principal or in-charge of nursery school. I will not use these videos for any other purpose.
- 7a. I have uploaded these video on You Tube and provided the link on portal. OR
- 7b. I could not upload Project File on portal I have submitted the hard copy of Project File. The link of uploaded videos is written in the hard copy of the Project File on the first page.*(tick what is applicable for you – 7a or 7b)*

I certify that this is my own original work and has not been copied from any source, internet or from the work of any other student. The marks in Annexure 3A4 are given by the Supervisor. I understand if my work is found copied, then appropriate action will be taken by the University.

Date:

Name of Learner _____

Place:

Signature of Learner _____

ANNEXURE 7

EDUCATIONAL QUALIFICATIONS AND EXPERIENCE OF THE GUIDE

(Keeping the criteria listed on page 3-4 of this document, the following details regarding Guide's educational qualifications and work experience have to be filled and self-certified by the Guide and then have to be counter- signed and certified by the Coordinator of the Study Centre/ Principal of the Nursery School. The learner has to share this Annexure with the Guide and then attach the completed Annexure in the Project File).

Name of the Guide (Supervisor)_____

Educational qualification_____

Attach the photocopies of educational qualifications with this Annexure, if possible

Details of training programmes in preschool education attended by Guide , if any_____

Attach the photocopies of these training programmes with this Annexure, if possible

Number of years of teaching experience with preschool children_____

(The teacher should have the experience of working with a group of preschool children for a period of atleast 6 months; Attach work experience certificate, if possible)

This is to certify that all the information provided by me is correct.

Date :

Place :

**Name and Signature of Guide at the
Nursery School/Preschool**

Phone No and Email id of Guide

**Signature and Name of the
Coordinator of the Study Centre/
Principal or in-charge of the Nursery
School**

**Stamp of the Study Centre / Nursery
School**

ANNEXURE 3

Remember to enclose Section A & B of this Annexure with the Project File. Keep a photocopy for your reference.

Section A : EVALUATION SHEET FOR USE BY THE GUIDE AND PRINCIPAL OF THE NURSERY SCHOOL/PRESCHOOL

The following is the sheet on which the Guide is requested to consolidate the marks for the various activities of the learner. These marks would be written on each Report and Activity Plan as well. Therein, the Guide will also give her detailed comments. Marks and comments for three of the activity sessions, preferably in the latter half of the second phase, would be given by the Principal/Incharge of the nursery school/preschool instead of the Guide.

Marks Obtained by the Learner in the First Phase

Report	Marks
1	
2	
3	
4	
5	
Total Marks	

Marks Obtained by the Learner in the Second Phase

Activity Session	Activity Plan	Carrying out the Activity/ Activities	Report of the Activity Session	Total Marks
1				
2				
3				
4				
5				
6				
7				
8				
9				

Activity Session	Activity Plan	Carrying out the Activity/ Activities	Report of the Activity Session	Total Marks
10				
11				
12				
13				
14				
15				
16				
17				
18				
19				
20				
21				
22				
23				
24				
25				
26				
27				
28				
29				
30				

Total Marks

Please indicate the Activity Sessions assessed by the Principal/In-charge

Marks Obtained by the Learner in the Third Phase

a) Curriculum for 5 days :

Day	Marks
1	
2	
3	
4	
5	
Total Marks	

b) For Activity Sessions

Activity Session	Activity Plan	Carrying out the Activity/ Activities	Report of the Activity Session	Total Marks
Day 1				
1				
2				
3				
4				
Day 2				
1				
2				
3				
4				
Day 3				
1				
2				
3				
4				
Day 4				
1				
2				
3				
4				
Day 5				
1				
2				
3				
4				
Total Marks				

Total Marks in Third Phase = a + b = _____

Total Marks Obtained by the Learner
for Project Work = _____ (x)

(Marks Obtained for First Phase + Second Phase + Third Phase)

out of _____ (y)

(Maximum Marks* for First Phase + Second Phase + Third Phase)

* This will vary for each learner depending upon the number of
activity sessions organised in the Third Phase.

As you know, evaluation by the Guide and the Principal together carry a weightage of
30 per cent.

Therefore, weightage

of 30 per cent = $\frac{x}{y} \times 30 =$ _____
(final marks to be reflected in grade card)

The guide is requested to express, in about 200-400 words, her opinion about the
learner's work during the Project Work. You may use additional sheet if necessary.

Date :

Signature of the Guide

Place :

Signature of the Principal

**Section B : EVALUATION SHEET FOR USE BY THE
EXPERT FOR EVALUATING THE PROJECT
FILE (AFTER IT REACHES IGNOU)**

The following is the sheet on which the Expert is requested to consolidate the marks of the various Reports and Activity Plans of the learner.

Marks Obtained by the Learner in the First Phase

Report	Marks
1	
2	
3	
4	
5	
Total Marks	

Marks Obtained by the Learner in the Second Phase

Activity Session	Activity Plan.	Report of the Activity Session	Total Marks
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			
13			
14			
15			

Activity Session	Activity Plan	Report of the Activity Session	Total Marks
16			
17			
18			
19			
20			
21			
22			
23			
24			
25			
26			
27			
28			
29			
30			
Total Marks			

Marks Obtained by the Learner in the Third Phase

a) Curriculum for 5 days :

Day	Marks
1	
2	
3	
4	
5	
Total	

b) For Activity Sessions

Activity Session	Activity Plan	Report of the Activity Session	Total Marks
Day 1			
1			
2			
3			
4			
Day 2			
1			
2			
3			
4			
Day 3			
1			
2			
3			
4			
Day 4			
1			
2			
3			
4			
Day 5			
1			
2			
3			
4			
Total Marks			

Total Marks in Third Phase = a + b = _____

Total Marks Obtained by the Learner

for Project Work = _____ (x)

(Marks Obtained for First Phase + Second Phase + Third Phase)

out of _____ (y)

(Maximum Marks* for First Phase + Second Phase + Third Phase)

These will vary for each learner, depending upon the number of activity sessions organized by the learner in the third phase.

As you know, the evaluation of the Project File by the expert carries 30 per cent of weightage per Project Work.

Therefore, weightage

of 30 per cent $= \frac{x}{y} \times 30 =$ _____
(final marks to be reflected in grade card)

Date :

Signature of Expert

Place :

The expert is requested to put together the marks given by the Guide, as stated in Section A of Annexure 3, and the marks given by the expert, as stated in Section B of Annexure 3, in the following chart.

Marks given by the
Guide out of 70

Marks Given by
the Expert out of 30

Total
(out of 100)

Date :

Signature of Expert

Place :